
1. Übersicht der Gepäckbedingungen von Fluggesellschaften 

1.1 Linienfluggesellschaften

sortiert nach Alphabet

Airline Tarif

Freigepäck 

Erwachsene/Kinder/

Kleinkinder < 2 Jahren

Kosten für das 1. 

Gepäckstück 

VOR Abflug

Kosten für das 

1. Gepäckstück 

AM Flughafen

Kosten 

entstehen pro
buchbar über

vor Flug 

nachbuchbar  

bis zu

1. Check-in-

Gepäck max.
Handgepäckinfos

Gewicht

max.
Maße (cm)

Aegean Airlines GoLight nein/nein/nein 18 - 40 € 35 - 70 € Person & Strecke
1. Homepage

2. Kundenservice
2 h 23 kg

Kleinkinder (0 bis 2 Jahre) dürfen ein Handgepäckstück mit den 

für die Reise erforderlichen Kleinkindreiseutensilien und einen 

zusammenklappbaren Kinderwagen mitführen.

8 kg 56 x 45 x 25

Air Baltic Basic nein/nein/10 kg

ab 29,99 € bei 

Buchung / 34,99 € 

nach Buchung

40 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage 

3. Reisebüro

24 h 20 kg

Wenn Ihre Reise ein Stopover in Riga von mehr als 24 Stunden 

beinhaltet, fällt die Gepäckpauschale für beide Flüge bis zu Ihrem 

Zielort separat an.

Kleinkinder haben 10kg Freigepäck zzgl. faltbarer Kinderwagen, 

Babytragetasche oder Kindersitz

8 kg  55 x 40 x 20

Air Berlin JustFly nein/nein/nein 15 - 35 € 40 - 60 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage 

3. Reisebüro

30 h 23 kg

Kleinkind hat kein Gepäck inklusive (nur Buggy )

Für Kinder unter zwei Jahren kann kein zusätzliches Gepäck 

gebucht werden. Falls doch notwendig, muss ein Erwachsener 

einen weiteren Koffer dazubuchen - gegen eine Gebühr von mind. 

70 €.

8 kg 55 x 40 x 23

Air Dolomiti Light nein/nein/nein 35 € 50 € Person & Strecke
1. Kundenservice

2. Reisebüro
24 h 23 kg keine 7 kg  55 x 40 x 20

Air France MiNi nein/nein/nein 15 - 20 € 30 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Reisebüro

30 h 23 kg

Flying Blue Silver, Gold oder Platinum oder SkyTeam Elite/Elite 

Plus Mitglieder können unabhängig von der Freigepäckmenge ein 

zusätzliches Gepäckstück mit max. 23 kg kostenfrei aufgeben. 

Kleinkind hat kein Gepäck inklusive (nur Buggy).

12 kg 55 x 35 x 25

Air Moldova Economy Basic nein/nein/10 kg 10 - 15 € 10 - 15 € Person & Strecke
1. Flughafen

2. Reisebüro
- 23 kg

Auf von Air Moldova durchgeführten Flügen dürfen Air Moldova 

Club members ein Gepäckstück kostenfrei transportieren.
8 kg 50 x 40 x 25

Alitalia Light nein/nein/nein 15 - 20 € 20 - 30 € Person & Strecke
1. Homepage

2. Reisebüro
24 h 23 kg keine 8 kg 55 x 35 x 25

Austrian Airlines Economy Light nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

2 h 23 kg
Kleinkinder unter 2 Jahren haben in allen Tarifen Anrecht auf 

einen faltbaren Kinderwagen bis zu einem Gewicht von 10 kg.
8 kg 55 x 40 x 23

British Airways
Hand Baggage 

Only
nein/nein/nein 25 - 55 € 50 - 75 € Person & Strecke

1. Homepage

2. Kundenservice
24 h 23 kg

23 kg Handgepäck kostenfrei, muss aber eigenständig im 

Gepäckfach in der Kabine verstaut werden können.
23 kg 56 x 45 x 25

Brussels Airlines Check&Go nein/nein/nein 15 € 35 € Person & Strecke
1. Homepage

2. Kundenservice
24 h 23 kg

Miles & More und Star Gold Statuskunden dürfen ein 

Gepäckstück mit max. 23 kg kostenfrei transportieren.
12 kg 55 x 40 x 23

Czech Airlines
Preispaket 

Value
nein/nein/10 kg 15 € 15 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

- 15 kg

Falls Sie Mitglied unseres Treueprogrammes OK Plus sind und 

eine gültige Mitgliedskarte am Abfertigungsschalter vorlegen, 

können Sie auf den Flugstrecken der Fluggesellschaft České 

aerolinie kostenlos 1 Gepäck bis 23 kg und 158 cm transportieren.

8 kg 55 x 45 x 25

Eurowings Basic nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

2 h 23 kg keine 8 kg 55 x 40 x 23

Finnair Light Tarif nein/nein/nein 10 € 30 € Person & Strecke
1. Homepage

2. Kundenservice
2 h 23 kg keine 8 kg  56 x 45 x 25

Iberia Economy Basic nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

24 h 23 kg
23 kg Handgepäck kostenfrei, muss aber eigenständig im 

Gepäckfach in der Kabine verstaut werden können.
23 kg 56 x 45 x 25

KLM
Tarif ohne 

Gepäck
nein/nein/10 kg 20 € 30 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage 

3. Reisebüro

30 h 23 kg

Flying Blue Silver, Gold oder Platinum oder SkyTeam Elite/Elite 

Plus Mitglieder können unabhängig von der Freigepäckmenge ein 

zusätzliches Gepäckstück mit max. 23 kg kostenfrei aufgeben. 

Kleinkind hat kein Gepäck inklusive (nur Buggy).

12 kg  55 x 35 x 25

LOT Polish 

Airline

LOT Economy 

Simple
nein/nein/nein 13 - 15 € 13 - 15 € Person & Strecke

1. Homepage

2. Reisebüro
- 23 kg

Star Alliance Gold Mitglieder dürfen ein Gepäckstück mit max. 23 

kg kostenfrei transportieren.
8 kg 55 x 40 x 23

Lufthansa Economy Light nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

2 h 23 kg
Kleinkinder unter zwei Jahren haben in allen Tarifen Anrecht auf 

einen faltbaren Kinderwagen bis zu einem Gewicht von 10 kg.
8 kg 55 x 40 x 23

SAS Go Light nein/nein/nein 25 € 66 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

24 h 23 kg

Kleinkind hat kein Gepäck inklusive (nur Buggy).

Mitglieder von EuroBonusSilver und Star Alliance Gold dürfen ein 

Gepäckstück zusätzlich kostenfrei transportieren, Mitglieder von 

EuroBonusGold & Diamond dürfen zwei Gepäckstücke zusätzlich 

kostenfrei transportieren.

8 kg 55 x 40 x 23

Swiss Economy Light nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Kundenservice

2. Homepage

3. Reisebüro

2 h 23 kg
Kleinkinder unter zwei Jahren haben in allen Tarifen Anrecht auf 

einen faltbaren Kinderwagen.
8 kg 55 x 40 x 23

UP Airlines Up Basic nein/nein/nein 33 € 66 € Person & Strecke
1. Homepage

2. Flughafen
6 h 23 kg

​Für Platinum- und Gold-Mitglieder im EL AL Matmid Club ist der 

Transport eines Gepäckstücks pro Passagier kostenlos. Top-

Platinum-Mitglieder können gebührenfrei bis zu zwei 

Gepäckstücke aufgeben. Passagiere mit Kleinkindern (0-2 Jahre) 

können kostenlos einen Kinderwagen mitnehmen.

8 kg 56 x 45 x 25

Stand: 01.02.2016

Check-in-Gepäck Handgepäck

Linienfluggesellschaften

Quelle: CHECK24 (flug.check24.de /  089 - 998 299 567); alle Angaben ohne Gewähr
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1.2 Low-Cost-Airlines

sortiert nach Alphabet

Airline Tarif

Freigepäck 

Erwachsene/Kinder/

Kleinkinder < 2 Jahren

Kosten für das 1. 

Gepäckstück 

VOR Abflug

Kosten für das 

1. Gepäckstück 

AM Flughafen

Kosten 

entstehen pro
buchbar über

vor Flug 

nachbuchbar  

bis zu

1. Check-in-

Gepäck max.
Handgepäckinfos

Gewicht

max.
Maße (cm)

Aer Lingus Low nein/nein/nein ab 15 € ab 40 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 15 kg

Kleine Tasche (25 x 33 x 20 cm) als Handgepäck zusätzlich 

erlaubt. Für Kleinkinder unter zwei Jahren dürfen Eltern einen 

Buggy und einen Autositz, einen Kindersitz oder ein 

Kinderreisebett gratis mitführen.

10 kg 55 x 40 x 24

Blue Air - nein/nein/nein 18 € - 25 € 40 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

k. A. 32 kg Kleinkinder dürfen kein Handgepäck mitführen. 10 kg 55 x 40 x 20

Condor Economy Light nein/nein/nein ab 24,99 € ab 25 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

8 h 20 kg

Kinderwagen, Buggys, Babybetten, Kindertragen oder 

Autokindersitze werden kostenlos befördert. Die Regelung gilt für 

max. zwei der genannten Gegenstände pro Kind.

6 kg 55 x 40 x 20

easyJet Standard nein/nein/nein 16 - 29 € ab 44 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 20 kg

Für Kinder und Kleinkinder gelten dieselben Gepäckbestimmungen 

wie für Erwachsense. Es dürfen aber kostenlos zwei Gegenstände 

mitgeführt werden (z. B. Kinderwagen und Autositz).

- 56 x 45 x 25

Flybe Just Fly nein/nein/nein ab 26 € ca. 54 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

k. A. 15/20/23/40 kg
Kleinkinder haben keinen Anspruch auf Freigepäck. Kinderwagen 

können kostenfrei mit an Bord genommen werden. 
10 kg 55 x 35 x 20

Germania Basis 20/20/10 kg - - Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 20/25 kg Ein Kinderwagen pro Kleinkind wird kostenlos befördert. 6 kg 55 x 40 x 20

Germanwings BASIC nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

30 Minuten 23 kg keine 8 kg 55 x 40 x 23

HOP BASIC nein/nein/nein 15 € 30 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

k. A. 23 kg

Wenn Eltern ihr Baby im Flugzeug auf den Schoß nehmen, haben 

sie für das Baby Anspruch auf ein Handgepäckstück mit max. 

zwölf kg und einer maximalen Größe von 55 x 35 x 25 cm und ein 

Freigepäckstück mit max. zehn kg (außer bei Mini-Preis). Ein 

Kinderwagen und einen Autokindersitz können kostenfrei 

aufgegeben werden.

12 kg 55 x 35 x 25

Jet2 - nein/nein/nein ab 29 € 65 € Person & Strecke

1. Hotline   

2. Homepage

3. Flughafen

k. A. 22 kg

Kleinkinder unter zwei Jahren (zum Abflugdatum des betreffenden 

Fluges) können für 26 € pro Flugstrecke auf dem Schoß eines 

zahlenden Erwachsenen reisen, wenn dieser die Verantwortung für 

das Kleinkind trägt.

10 kg 56 x 45 x 25

Jetstar Airways Starter nein/nein/nein ab 15 € ab 31 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

k. A.
15/20/25/30/35/40 

kg

Business Class Passagiere können das doppelte Gewicht an 

Handgepäck mitführen. 
7 kg 56 x 36 x 23

Monarch - nein/nein/10kg ab 13,49 € 36 € Person & Strecke
1. Hotline  

2. Homepage
k. A. 20 kg

Kleinkinder, die auf dem Schoß eines Erwachsenen reisen, haben 

keinen Anspruch auf Freigepäck.
10 kg 56 x 40 x 25

Norwegian Air 

Shuttle
LowFare nein/nein/nein 9 € - 70 € ab 25 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

25 h 20 kg
Kinder und Kleinkinder haben ein Anrecht auf einen Autositz oder 

Kinderwagen. 
10 kg 55 x 40 x 23

Ryanair Standard nein/nein/nein 15 € - 35 € 30 € - 70 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 15 kg

Mobilitätshilfen werden kostenlos mitgeführt. Ein vollständig 

einklappbarer Kinderwagen kann kostenlos transportiert werden. 

Zusätzliche Kinderartikel können online gegen eine Gebühr von 10 

€ gebucht werden und dürfen ein Gewicht von 20 kg pro Artikel 

nicht überschreiten.

10 kg 55 x 40 x 20

Southwest 

Airlines
- ja/ja/ja - - Person & Strecke 1. Homepage 1 h 23 kg keine - 25 x 40 x 61

Spirit Airlines Bare Fare nein/nein/nein ab ca. 25 € k. A. Person & Strecke
1. Hotline  

2. Homepage
24 h 18 kg

Für Handgepäck wird eine Gebühr erhoben, lediglich ein 

persönlicher Gegenstand (40 x 35 x 30 cm) ist im Bare Fare 

inbegriffen. In manchen Fällen sind Kinderwagen oder Autositze 

kostenlos. 

- 40 x 35 x 30

SunExpress Low ja/ja/ja - - Person & Strecke 1. Hotline  3 h 15 - 40 kg
Kleinkinder unter zwei Jahren haben in allen Tarifen mind. 15 kg 

Freigepäck.
6 kg 55 x 40 x 20

Transavia Airlines - nein/nein/nein 20 € 50 € Person & Strecke

1. Hotline   

2. Homepage

3. Flughafen

k. A. 15 kg
Kleinkinder unter zwei Jahren haben in allen Tarifen Anrecht auf 

einen faltbaren Kinderwagen bis zu einem Gewicht von 10kg.
10 kg 55 x 40 x 25

Tuifly Pure nein/nein/nein 10 € 85 € Person & Strecke

1. Hotline   

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 15 kg
Kinderwagen und Kindersitze werden kostenlos befördert. 

Kleinkinder haben kein Freigepäck.
6 kg 55 x 40 x 20

Volotea - nein/nein/nein 16 - 39 € 40 € Person & Strecke

1. Hotline   

2. Homepage

3. Flughafen

2 h 20 kg
Kleinkinder unter 2 Jahren haben in allen Tarifen Anrecht auf 

einen Kinderwagen.
10 kg 55 x 40 x 20 

Vueling Basic-Tarif nein/nein/nein 13 - 29 € 35 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

48 h 23 kg

Zusätzlich dürfen Passagiere ohne Mehrkosten einen Gegenstand 

mitnehmen, der wesentlich kleiner ist als 55x40x20 cm, wie z. B. 

ein Bordcase, eine Damenhandtasche, ein Foto- oder 

Videoapparat.

10 kg 55 x 40 x 20 

Wizz Air - nein/nein/nein 15 - 58 € ab 55 € Person & Strecke

1. Hotline  

2. Homepage

3. Flughafen

3 h 32 kg

Für Kleinkinder unter zwei Jahren darf entweder ein faltbarer 

Kinderwagen oder ein kleines Kinderbett mitgeführt werden. Die 

erwachsene Begleitperson des Kleinkinds darf zusätzlich zu einem 

kleinen oder großen Handgepäckstück einen persönlichen 

Gegenstand mit den Höchstmaßen 40 x 30 x 18 cm für das 

Kleinkind an Bord mitführen.

- 42 x 32 x 25

WOW air - nein/nein/nein ab 31 € ab 55 € Person & Strecke

1. Hotline   

2. Homepage

3. Flughafen

24 h 20 kg
 Für Säuglinge dürfen fünf kg Tragegepäck mitgeführt werden 

(max. 56 x 45 x 25 cm, einschließlich Griffe und Räder).
5 kg 56 x 45 x 25

Stand: 01.02.2016

Quelle: CHECK24 (flug.check24.de /  089 - 998 299 567); alle Angaben ohne Gewähr

Low-Cost-Airlines

Check-in-Gepäck Handgepäck
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Preise jeweils für zwei Erwachsene und ein Kind unter zwölf Jahren

sortiert nach Aufpreis durch Gepäck

Fluggesellschaft Tarif Verbindung Reisezeitraum
Flugpreis

ohne Gepäck

zuzügliche

Gepäckkosten

Aufpreis

durch Gepäck

Air Dolomiti Light München  ̶  Verona 21.05. - 28.05.2016 285 € 210 € 74 %

British Airways Handgepäcktarif Hamburg  ̶  London 07.08. - 14.08.2016 373 € 240 € 64 %

Air Berlin Just Fly Berlin  ̶   Kopenhagen 07.08. - 14.08.2016 365 € 210 € 57 %

KLM (AirFrance) - Hamburg  ̶  Paris 07.08. - 14.08.2016 356 € 90 € 25 %

Condor Economy Light Köln/Bonn  ̶   Mallorca 28.07. - 04.08.2016 690 € 150 € 22 %

Finnair Light München  ̶  Helsinki 21.05. - 28.05.2016 425 € 90 € 21 %

Vueling Basic Düsseldorf  ̶   Rom 07.08. - 14.08.2016 973 € 180 € 18 %

Wow Air - Berlin  ̶   Reykjavik 22.03. - 29.03.2016 826 € 124 € 15 %

Ryanair Standard Memmingen  ̶   Faro 20.08. - 27.08.2016 855 € 125 € 15 %

Aegean Air GoLight München   ̶   Athen 07.08. - 14.08.2016 1.266 € 162 € 13 %

2. Beispiele für Aufpreise durch Gepäck

Quelle: CHECK24 (flug.check24.de / 089 - 998 299 567); Webseiten der Anbieter

Angaben ohne Gewähr, Stand 26./27.01.2016
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3. Beispiele für Sparpotenziale bei der Tarifauswahl ohne oder mit Freigepäck

Preise für eine Familie (zwei Erwachsene, ein Kind unter zwölf Jahren)

Sparpotenzial bei Tarifen ohne Freigepäck + Gepäckgebühren Sparpotenzial bei Tarifen mit Freigepäck

sortiert nach Ersparnis in Prozent sortiert nach Ersparnis in Prozent

13.08. bis 20.08.2016 Airline Gesamtpreis 12.08. bis 19.08.2016 Airline Gesamtpreis

günstigster Flug ohne Freigepäck 264 €               günstigster Flug ohne Freigepäck 290 €               

Kosten inklusive Gepäckgebühren 354 €               Kosten inklusive Gepäckgebühren 500 €               

günstigster Flug mit Freigepäck Lufthansa 415 €               günstigster Flug mit Freigepäck Air Berlin 350 €               

61 €                 150 €               

15 % 30 %

25.07. bis 01.08.2016 Airline Gesamtpreis 07.08. bis 14.08.2016 Airline Gesamtpreis

günstigster Flug ohne Freigepäck 193 €               günstigster Flug ohne Freigepäck 442 €               

Kosten inklusive Gepäckgebühren 301 €               Kosten inklusive Gepäckgebühren 532 €               

günstigster Flug mit Freigepäck
Norwegian Air 

Shuttle
338 €               günstigster Flug mit Freigepäck Alitalia 403 €               

37 €                 129 €               

11 % 24 %

31.07. bis 07.08.2016 Airline Gesamtpreis 13.08. bis 20.08.2016 Airline Gesamtpreis

günstigster Flug ohne Freigepäck 310 €               günstigster Flug ohne Freigepäck 560 €               

Kosten inklusive Gepäckgebühren 400 €               Kosten inklusive Gepäckgebühren 660 €               

günstigster Flug mit Freigepäck Air Berlin 422 €               günstigster Flug mit Freigepäck MIAT 558 €               

22 €                 102 €               

5 % 15 %

Ersparnis durch Tarif ohne Freigepäck + Gepäckgebühren Ersparnis durch Tarif mit Freigepäck

1. Hin- und Rückflug Frankfurt/Main  ̶  Paris (direkt) 1. Hin- und Rückflug Stuttgart  ̶   Venedig (direkt)

Air France Air Berlin

2. Hin- und Rückflug Berlin  ̶  Kopenhagen (direkt) 2. Hin- und Rückflug München   ̶   Rom (direkt)

easyJet Lufthansa

Ersparnis durch Tarif ohne Freigepäck + Gepäckgebühren Ersparnis durch Tarif mit Freigepäck

Quelle: CHECK24 (flug.check24.de / 0800 - 755 455 442), Webseiten der Anbieter; 

Angaben ohne Gewähr, Stand 27./28.01.2016

3. Hin- und Rückflug Düsseldorf  ̶  Wien (direkt) 3. Hin- und Rückflug Berlin   ̶   Moskau (direkt)

Lufthansa Germanwings

Ersparnis durch Tarif ohne Freigepäck + Gepäckgebühren Ersparnis durch Tarif mit Freigepäck
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